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که مانند نظر افاطون ما 6 جعبه تعریف کرده 
باشیم و مردم را به گروه های مختلف رهبران، 
نظامیان، کارگران و... تقسیم کرده و در این 
جعبه ها قرار دهیم. جمهوری اسا می  تجمع 
عاملی است که عقانیت اسا می  پایه آن و 
منبعث از مکتب اهل بیت)ع( است. از لحاظ 
روش کاری هم به دنبال اجرای دموکراسی 

عملیاتی است.
عقانیت در نظام های سکولار لیبرال، براساس 
عقانیت سکولار است. ما عقانیت مان را 
روی نظم عملیاتی اسا می  تعریف کرده ایم. 
بنابراین تفاوت بین این دو نظام، عقانیت پایه 
آنها است. غربی ها معتقد نیستند که غیر از 
عقانیت سکولار یا لیبرال، عقانیت دیگری هم 
وجود داشته باشد و بنابراین هر عقانیتی غیر 
از این دو را، اصاً دموکراسی  نمی دانند. تجربه 
پایه گذاری جامعه، بر پایه ای غیر از سکولاریسم، 
تجربه جمهوری اسا می  است که دارد شکل 
 می گیرد. اگر از من بپرسید دستاوردهای انقاب 
در ایران چه بوده، موارد زیادی از دستاوردهای 
هسته ای، علمی  و...  را می توانم برشمرم ولی 
هیچ کدام به اندازه دستاورد مدنی نیست. در 
کشوری که شاهنشاهان زندگی  می کردند، ما 
40 سال است که رأی  می دهیم. افراد با نردبان 
رأی بالا  می روند و با نردبان رأی پایین  می آیند. 
این امر بسیار مهمی  است. اگر مکانیزم ما در 
حال حاضر نقص دارد؛ اگر نظارت استصوابی 
ما مشکل دارد و... به این دلیل است که 
مکانیزم رأی گیری در این نظام نیاز به تکامل 
دارد و مرتب باید به روزرسانی شود. از دل 
دولت آقای  هاشمی، دولت آقای خاتمی  آمد 

و از دولت ایشان، دولت آقای احمدی نژاد و... اگر 
بنا بود تفکری را به درون خود راه ندهد، این اتفاق 
 نمی افتاد. البته پایین آمدن از نردبان با رأی هم کار 

بسیار سختی است.
این دستاورد بزرگ مدنی جمهوری اسا می است. 
شاید ملموس نباشد اما از نظر من مهمترین 
دستاورد است و درواقع کاستی های دستاورد مدنی 
جمهوری اسامی، چالش ها و زمینه کار اکنون ما 
است؛ اینکه چطور مشارکت را عمیق کنیم و نقش 
پول را در رأی آوردن کاهش دهیم؛ چطور عوام فریبی 
را در تبلیغات انتخاباتی از بین ببریم یا کاهش دهیم. 
اینها چالش های زیبایی است که هیچ جای دنیا برای 

آن دستورالعمل روشنی ندارند.
جایی به شوخی گفتم، یکی از چیزهایی که به امریکا 
صادر کردیم، تیپ مدیریت احمدی نژاد است. 
ترامپ در واقع در همین مسیر عوام فریبی حرکت 
می کند و به همین دلیل بود که میلیون ها نفر او را 
دوست دارند. اصاً عجیب نیست چون برای دروغ 
حدی ندارد و فقط بازخورد اولیه برای آرا اهمیت دارد. 
کشوری مثل امریکا که 300 سال سابقه حکومت 

دارد، اینقدر آسیب پذیر است.
یا مثاً مسأله نفوذ کشورهای دیگر در انتخابات 
یک کشور؛ مشخص شد که فضای مجازی و 
خیلی موارد دیگر در انتخاب ترامپ نقش داشته 
است. در مذاکراتی که راجع به برنامه تیک تاک 
در امریکا بود، اعضای کنگره حرف های جالبی 
 می زدند.  می گفتند که تیک تاک نباید در امریکا 
فعال باشد چون اطاعات ما را در اختیار کشورهای 
دیگر قرار  می دهد. تیک تاک در امریکا 230 میلیون 
دنبال کننده دارد و کل این شرکت چینی است. 
نماینده های امریکا  می گفتند که اولاً اطاعات ملت 
ما در اختیار حزب کمونیست قرار  می گیرد، ثانیاً 
اینکه نوجوانان ما را معتاد  می کند. سوم، در این 
برنامه ها اطاعات دروغ ردوبدل می شود 
و چهارم اینکه چینی ها اگر با کسی در 
انتخابات در امریکا مخالف باشند، با 
استفاده از همین برنامه  می توانند در 
رأی آن فرد، اثرگذار باشند. البته همین 
با را امریکایی ها سر ما  می آورند، 
حالا که سر خودشان آمده، اعتراض 
 می کنند. در نتیجه نمایندگان کنگره 
تصمیم گرفتند دولتمردان را محدود 
کنند که حتی اگر با وی پی ان هم 
از تیک تاک استفاده کنند، 2 هزار 
دلار جریمه شوند. قانون محدودیت 
)restriction( که  می خواهند تصویب 
کنند، به مراتب از طرح صیانت ما 
قوی تر است. از این جهت این موضوع را 
گفتم که بگویم ما در چنین چالشی زندگی 
 می کنیم و جمهوری اسا می در چنین محیطی 
باید از خود دفاع کند و از درون شکوفا شود.
دستاورد دیگر جمهوری اسا می  که در 
جهان اسام بروز یافته، مسأله بیداری 
اسا می  است. دستاورد سوم هم 
مقاومت است؛ اینکه نباید سیطره پذیر 
باشیم و اولین شرط برای رهایی از 
بدبختی این است که ما سیطره 
حکومت های سلطه طلب را رد 
کنیم. این تئوری مقاومت و عدالت 

بین المللی است.
محصول دیگر جمهوری اسامی، 

بیداری اسا می  است. اما منظور ما چه نوع اسا می 
 است؟ اسام سلفی یا متحجرانه که داعشی ها هم 
درباره آن گفته اند؟ پس از آن باید بگویم که چه نوع 
حکومتی مدنظر ماست؟ اوایل انقاب کتابی را به 
اسم »تئوری  ام القری« نوشتم و در آن مطرح کردم 
که بیداری اسا می  چگونه باید باشد؟ باید در این 
حکومت و در بیداری اسامی، اسام ناب و روش 

دموکراسی وجود داشته باشد.
سومین دستاورد انقاب هم تئوری مقاومت و 
عدالت بین المللی است. یعنی»لا تظَلمِـــونَ ولَا 
تظُلمَـــونَ«. وقتی در سال 1366، رهبر انقاب که 
رئیس جمهور بودند به نیویورک سفر کردند، امام 
خمینی)ره( به ایشان فرمودند که همین آیه را اساس 

سخنرانی هایشان قرار دهند.
ما تگ های مختلفی داریم؛ داخل کشور، تگ 
ما یک نظام معرفتی سیاسی است که براساس 
عقانیت اسا می  پایه گذاری شده است و نمایندگی 
دموکراسی دینی را دارد. در سطح جهان اسام 
ما نوعی از بیداری اسا می  بر مبنای اسام ناب و 
مشارکت را پرچم داری  می کنیم. در سطح بین المللی 
هم تگ ما مقاومت در مقابل سلطه و یک نوع مفهوم 
عدالت بین المللی است؛ یعنی منافع را  نمی توانید 
جوری طراحی کنید که نامشروع باشد. منافع را باید 
به گونه ای دنبال کنیم که مشروعیت داشته باشد.
 می خواهم بگویم که کتاب هایی مانند »دیپلماسی 
با صدای بلند« این پرچم های ما را چه در سطح 
داخلی، چه جهان اسام و چه بین المللی نشان 
 می دهد. در شرایطی هستیم که باید به مسائل 

خودمان عمیقاً فکر کنیم.
 

دستور امریکایی ها به شاه
امریکایی ها رسماً به شاه گفته بودند که باید امینی 
نخست وزیر شود و تنها در این صورت است که 
به شما فانتوم  می دهیم. امریکایی ها 40 میلیون 
دلار هم به شاه دادند و همه این امور دستاورد و 
پیشرفت معرفی  می شد. این استقالی که در نظام 
جمهوری اسا می  داریم و تاش مان برای رد سیطره 
این است که اکنون کسی برای ما تصمیم  نمی گیرد. 
امریکایی ها رگه هایی از منابع در کشور ما داشتند. 
اما حالا که جمهوری اسا می  در مجامع عمو می  و 
بین المللی شرکت  می کند، جالب است چون هیچ 
کس  نمی تواند به ما بگوید که در نشست های 
مجامع بین المللی چه بگوییم و چه نگوییم. این 
حس استقالی که داریم به حرف ما عمق  می دهد.

به نظرم ما در دورانی هستیم که باید عمیق حرف 
بزنیم و عمق حرف را بگوییم. برای بسیاری از ما که 
با انقاب بودیم و خیلی از این موضوعات را لمس 
کردیم، لازم است که حالا برای مردم عمیق صحبت 
کنیم. کتاب هایی مانند این »دیپلماسی با صدای 
بلند« ما را به وضعیتی که امروز داریم آگاه  می کند. 
ما در شرایطی هستیم که باید عمیقاً به مسائل 
خودمان فکر کنیم و این مجموعه کتاب برای کاوش 
دقیق درباره وضعیتی که در آن قرار داریم، بسیار 
مفید است. ویرایش خوبی دارد و توصیه  می کنم 

که جوانان آن را بخوانند.
 

 غلامعلی خوشرو
 نماینده سابق ایران در سازمان ملل متحد

مطالعه چهار جلد این کتاب و خواندن حرف تمام 
افرادی که با آنان مصاحبه شده و درباره انقاب 

در واقع 
امریکایی ها باور 

 نمی کردند که پس 
از چهار قرن از 

رنسانس و اینکه 
سکولاریسم 

اندیشه غالب 
جهانی شده، 

در ایران اندیشه 
مذهبی انقاب کند

امریکایی ها از 
روحانیت هیچ 

شناختی نداشتند 
و از هیچ طریقی 

با علما ارتباط 
نداشتند. از همه 

مصاحبه شونده ها 
سؤال شده که 

چرا با روحانیون 
تماس نگرفتند. 
پاسخشان این 
بود که وقتی به 
فکر گفت و گو با 

روحانیون افتادند، 
دیگر کسی را 

برای ایجاد ارتباط 
نداشتند

چطور بفهمیم امریکایی ها از ما هیچ  نمی دانند؟

ولایت غیر از جنبه نظری، 
از جنبه دکترین عملی 

اسلام هم اهمیت دارد. 
روایت معروفی از امام 

رضا)ع( داریم که  می فرماید: 
پایه های اسلام بر پنج امر 

است؛ نماز، روزه، حج، 
جهاد و ولایت. مرحوم 

مجلسی در بحارالانوار وقتی 
به این حدیث  می رسد، فهم 

زیبایی را از این حدیث مطرح 
 می کند؛ اینکه چهار امر اول 

از جنس کار است. یعنی باید 
کاری انجام دهیم. ولایت 

هم از جنس کار و جزء اصول 
عملی اسلام است

این مملکت امروز حداقل بالغ بر 40- 50 تا بروجردی میخواهد که بتوانیم به آن درجه 
برسیم که کشور آرام آرام به همگرایی برسد و خودی و غیر خودی را کمی کنار 

بگذاریم و به فکر مملکت باشیم


